Министерство
здравоохранения и социального
 развития Ульяновской области
Приказ
№278-П от 04.12.2014 г.
Об утверждении Порядка расходования организациями социального обслуживания, находящимися в ведении Министерства здравоохранения и социального развития Ульяновской области, средств, образовавшихся в результате взимания платы за предоставление социальных услуг
В целях реализации положений Федерального закона от 28.12.2013          № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», Закона Ульяновской области от 06.11. 2014 № 174-ЗО «О регулировании некоторых вопросов в сфере социального обслуживания населения на территории Ульяновской области» приказываю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок расходования организациями социального обслуживания, находящимися в ведении Министерства здравоохранения и социального развития Ульяновской области (далее – Порядок), средств, образовавшихся в результате взимания платы за предоставление социальных услуг.

2. Руководителям  организаций социального обслуживания, находящихся в ведении Министерства здравоохранения и социального развития Ульяновской области, обеспечить расходование средств, образовавшихся в результате взимания платы за предоставление социальных услуг в соответствии с Порядком.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2015 года.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра – директора департамента финансов и государственных закупок Григорову В.В.
Заместитель Председателя Правительства
Ульяновской области - Министр здравоохранения

и социального развития Ульяновской области                         П.С. Дегтярь
УТВЕРЖДЁН

 приказом Министерства

здравоохранения и

социального развития

Ульяновской области

________________ № _____

ПОРЯДОК

расходования организациями социального обслуживания, находящимися  в ведении Министерства здравоохранения и социального развития Ульяновской области, средств, образовавшихся в результате взимания платы за предоставление социальных услуг

1.Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации положений Федерального закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», Закона Ульяновской области от 06.11.2014 № 174-ЗО «О регулировании некоторых вопросов в сфере социального обслуживания населения на территории Ульяновской области» и определяет направления расходования организациями социального обслуживания, находящимися в ведении Министерства здравоохранения и социального развития Ульяновской области (далее – организации), средств, образовавшихся в результате взимания платы за предоставление социальных услуг.

1.2. Порядок расходования средств, образовавшихся в результате взимания платы за предоставление социальных услуг, предусматривает возможность использования этих средств на текущую деятельность, развитие организации социального обслуживания, стимулирование работников.

1.3. Понятия, используемые в настоящем Порядке, означают:

социальная услуга - действие или действия в сфере социального обслуживания по оказанию постоянной, периодической, разовой помощи, в том числе срочной помощи, гражданину в целях улучшения условий его жизнедеятельности и (или) расширения его возможностей самостоятельно обеспечивать свои основные жизненные потребности;

платная социальная услуга - социальная услуга, предоставляемая за плату или частичную плату;

прямые расходы организации - расходы, непосредственно связанные с предоставлением гражданину (физическому лицу или семье) социальной услуги;

косвенные расходы организации - расходы, которые необходимы для предоставления социальной услуги, но которые нельзя включить в себестоимость методом прямого счёта.

2. Расходование денежных средств

2.1. Расходование организациями  денежных средств, полученных в результате взимания платы за предоставление социальных услуг, осуществляется на основании бюджетных смет и планов финансово-хозяйственной деятельности на очередной финансовый год и плановый период, утверждённых исполнительным органом государственной власти Ульяновской области, уполномоченным в сфере социальной защиты населения (далее – уполномоченный орган), в установленном порядке.

2.2. Денежные средства, полученные в результате взимания платы за предоставление социальных услуг в форме социального обслуживания на дому, полустационарной форме, стационарной форме на условиях частичной и полной оплаты, а также за санаторно-курортное лечение направляются на:
- прямые расходы организации в размере 70,0 % от себестоимости услуги;

- косвенные расходы организации в размере 30,0 % от себестоимости услуги;

- развитие организации (за счёт прибыли, полученной в результате взимания платы за предоставление социальных услуг).

2.3. Денежные средства, полученные в результате взимания платы за предоставление социальных услуг в стационарной форме на условиях частичной оплаты за пользование жилыми помещениями в домах жилищного фонда социального использования гражданами пожилого возраста и инвалидами, направляются на косвенные расходы организации.

3. Учет, отчётность и контроль расходования средств

3.1.Организация, оказывающая платные социальные услуги, ведёт статистический, бухгалтерский, налоговый учёт и бухгалтерскую (финансовую) отчётность раздельно по социальным услугам предоставляемым бесплатно и за плату в соответствии с законодательством.

3.2. Отражение на счетах бухгалтерского учёта денежных средств, по​лученных в результате взимания платы за предоставление социальных услуг, осуществляется организацией в соответствии с законодательством.
3.3. Контроль за организацией и качеством предоставления платной социальной услуги, обоснованностью взимания платы, осуществляет  уполномоченный орган, а также другие государственные органы и учреждения, на которые в соответствии с законами и иными правовыми актами Российской Федерации и субъекта Российской Федерации возложены соответствующие функции.
                     _________________________________